

Handwritten signature and initials

Balanço Consolidado

De: 01/01/2023 a 31/12/2023

Unidade monetária: Euro

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2023-12-31	2022-12-31
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		38.819.248,29	37.736.179,04
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis		7.386,99	7.386,99
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		29.007,00	29.007,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Acionistas/Sócios/associados		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros activos financeiros		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a receber		0,00	0,00
		38.855.642,28	37.772.573,03
Ativo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		625.888,49	644.088,76
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes		2.328.115,83	2.201.717,31
Estado e outros entes públicos		0,00	42,45
Acionistas/sócios/associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		299.007,81	296.247,97
Diferimentos		176.677,56	64.106,04
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos		3.076.144,52	2.180.896,69
		6.505.834,21	5.387.099,22
Total do Ativo		45.361.476,49	43.159.672,25
PATRIMÓNIO LIQUIDO			
Património/Capital		32.081.415,28	32.081.415,28
Acções (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		-7.834.310,81	-5.685.238,52
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no património líquido		12.761.080,00	10.274.057,71
Resultado líquido do período		-840.159,01	-1.522.904,01
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		36.168.025,46	35.147.330,46
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Fornecedores		0,00	0,00
Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		53.997,75	43.368,97
		53.997,75	43.368,97
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis		0,00	0,00
Fornecedores		936.363,80	369.687,28
Adiantamentos de clientes, contribuintes e clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		1.364.202,76	2.299.410,43
Accionistas/sócios/associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de Investimentos		105.264,02	12.558,50
Outras contas a pagar		3.371.296,35	3.056.774,43
Deferimentos		3.362.326,35	2.230.542,18
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		9.139.453,28	7.968.972,82
Total do Passivo		9.193.451,03	8.012.341,79
Total do Património Líquido e Passivo		45.361.476,49	43.159.672,25